
23/08/2023, 08:11 PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2023 - PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-22-de-julho-de-2023-505013410 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/08/2023 | Edição: 161 | Seção: 2 | Página: 29

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2023

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,

nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em

11 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 175 - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA, Classe/Nível E-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, ELAYNE

VITALINA DOS SANTOS OLIVEIRA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas do Edital Nº 42, de 19 de

novembro de 2021, DOU de 22/11/2021, Homologado pelos Editais Nº 24, de 3 de maio de 2022, DOU de

04/05/2022 e Edital Nº 37, de 3 de junho de 2022, DOU de 06/06/2022 da Universidade Federal Rural

de Pernambuco, na vaga decorrente da Portaria 1.375, de 14 de julho de 2023, publicada no DOU de

17/07/2023, edição: 134, seção: 1, página: 26, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União.

Código da vaga: 0979367, tipo de vaga: Cota Lei 12990/14. Lotação no(a) Sistema Integrado de

Bibliotecas-SIB/REITORIA. (Processo nº 23082.024213/2023-64)

Nº 176 - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA, Classe/Nível E-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, TALITA

MORGANA ARRUDA TAVARES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas do Edital Nº 42, de 19 de

novembro de 2021, DOU de 22/11/2021, Homologado pelos Editais Nº 24, de 3 de maio de 2022, DOU de

04/05/2022 e Edital Nº 37, de 3 de junho de 2022, DOU de 06/06/2022 da Universidade Federal Rural

de Pernambuco, na vaga decorrente da Portaria 1.375, de 14 de julho de 2023, publicada no DOU de

17/07/2023, edição: 134, seção: 1, página: 26, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União.

Código da vaga: 0979368, tipo de vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA. Lotação no(a) Sistema Integrado de

Bibliotecas-SIB/REITORIA. (Processo nº 23082.024220/2023-66)

Nº 177 - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/

ÁREA ALIMENTOS, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, RODRIGO

LIRA DE OLIVEIRA, habilitado(a) em Concurso Público do EDITAL Nº12/2018 publicado no DOU de 14 de

março de 2018, retificado por meio da I Errata do EDITAL Nº 12/2018, publicada no DOU de 04/04/2018,

da II Errata ao Edital nº 12/2018, publicada no DOU de 16/04/2018, da III Errata ao Edital nº 12/2016,

publicada no DOU de 17/04/2018 e da IV Errata ao Edital nº 12/2016, publicada no DOU de 13/06/2018

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, na vaga decorrente da Portaria 1.375, de 14 de julho de

2023, publicada no DOU de 17/07/2023, edição: 134, seção: 1, página: 26, a partir da data da publicação no

Diário Oficial da União. Código da vaga: 1023189, tipo de vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA. Lotação no(a)

Departamento de Laboratórios Multiusuários-DLM.REITORIA. (Processo nº 23082.024245/2023-60)

Nº 178 - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de TÉCNICO DE

LABORATÓRIO/ÁREA ALIMENTOS, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

semanais, ANYELLE MIKAELLE PEREIRA VELOSO, habilitado(a) em Concurso Público do EDITAL Nº12/2018

publicado no DOU de 14 de março de 2018, retificado por meio da I Errata do EDITAL Nº 12/2018,

publicada no DOU de 04/04/2018, da II Errata ao Edital nº 12/2018, publicada no DOU de 16/04/2018, da

III Errata ao Edital nº 12/2016, publicada no DOU de 17/04/2018 e da IV Errata ao Edital nº 12/2016,

publicada no DOU de 13/06/2018 da Universidade Federal Rural de Pernambuco, na vaga decorrente da

Portaria 1.375, de 14 de julho de 2023, publicada no DOU de 17/07/2023, edição: 134, seção: 1, página: 26, a

partir da data da publicação no Diário Oficial da União. Código da vaga: 1023190, tipo de vaga: AMPLA

CONCORRÊNCIA. Lotação no(a) Departamento de Laboratórios Multiusuários-DLM.REITORIA. (Processo nº

23082.024244/2023-15)

Nº 179 - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de TÉCNICO DE

LABORATÓRIO/ÁREA HERBÁRIO, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

semanais, ALANE SILVA DE AQUINO DOS SANTOS, habilitado(a) em Concurso Público do EDITAL



23/08/2023, 08:11 PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2023 - PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-22-de-julho-de-2023-505013410 2/3

Nº12/2018 publicado no DOU de 14 de março de 2018, retificado por meio da I Errata do EDITAL Nº

12/2018, publicada no DOU de 04/04/2018, da II Errata ao Edital nº 12/2018, publicada no DOU de

16/04/2018, da III Errata ao Edital nº 12/2016, publicada no DOU de 17/04/2018 e da IV Errata ao Edital nº

12/2016, publicada no DOU de 13/06/2018 da Universidade Federal Rural de Pernambuco, na vaga

decorrente da Portaria 1.375, de 14 de julho de 2023, publicada no DOU de 17/07/2023, edição: 134, seção:

1, página: 26, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União. Código da vaga: 1023191, tipo de

vaga: Cota Lei 12.990/14. Lotação no(a) Departamento de Laboratórios Multiusuários-DLM.REITORIA.

(Processo nº 23082.024249/2023-48)

Nº 180 - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de PSICÓLOGO/ÁREA,

Classe/Nível E-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, JAMILLE ADRIANNE DE LIMA

SILVA, habilitado(a) em Concurso Público do EDITAL Nº12/2018 publicado no DOU de 14 de março de

2018, retificado por meio da I Errata do EDITAL Nº 12/2018, publicada no DOU de 04/04/2018, da II Errata

ao Edital nº 12/2018, publicada no DOU de 16/04/2018, da III Errata ao Edital nº 12/2016, publicada no

DOU de 17/04/2018 e da IV Errata ao Edital nº 12/2016, publicada no DOU de 13/06/2018 da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, na vaga decorrente da Portaria 1.375, de 14 de julho de 2023,

publicada no DOU de 17/07/2023, edição: 134, seção: 1, página: 27, a partir da data da publicação no Diário

Oficial da União. Código da vaga: 1022265, tipo de vaga: Cota Lei 12.990/14. Lotação no(a) Departamento

de Políticas Estudantis e Ações Afirmativas. (Processo nº 23082.024255/2023-03)

Nº 181 - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de ADMINISTRADOR,

Classe/Nível E-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, LUIS ALVES DA NOBREGA

NETO, habilitado(a) em Concurso Público do Edital Nº 67/2018, de 27.12.2018, DOU de 28.12.2018, Seção

03, página nº144,com retificação através da Errata I, publicada no DOU de 31/12/2018, seção 3, página

130, da Errata II, publicada no DOU de 07/01/2019, seção 3, página 77, da Errata III, publicada no DOU de

14.01.2019, seção 3, página 95, resultado homologado através do Edital Nº 59/2019 de 25.07.2019, DOU de

26.07.2019 Seção 3, página nº 81 da Universidade Federal Rural de Pernambuco, na vaga decorrente da

Portaria 1.375, de 14 de julho de 2023, publicada no DOU de 17/07/2023, edição: 134, seção: 1, página: 26, a

partir da data da publicação no Diário Oficial da União. Código da vaga: 1001538, tipo de vaga: Cota PNE.

Lotação no(a) Departamento de Administração de Pessoas. (Processo nº 23082.024256/2023-40)

Nº 182 - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de ADMINISTRADOR,

Classe/Nível E-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, HELDER CARAN FERREIRA

DOS SANTOS, habilitado(a) em Concurso Público do Edital Nº 67/2018, de 27.12.2018, DOU de 28.12.2018,

Seção 03, página nº144,com retificação através da Errata I, publicada no DOU de 31/12/2018, seção 3,

página 130, da Errata II, publicada no DOU de 07/01/2019, seção 3, página 77, da Errata III, publicada no

DOU de 14.01.2019, seção 3, página 95, resultado homologado através do Edital Nº 59/2019 de 25.07.2019,

DOU de 26.07.2019 Seção 3, página nº 81 da Universidade Federal Rural de Pernambuco, na vaga

decorrente da Portaria 1.375, de 14 de julho de 2023, publicada no DOU de 17/07/2023, edição: 134, seção:

1, página: 26, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União. Código da vaga: 1001539, tipo de

vaga: Cota Lei 12.990/14. Lotação no(a) Departamento de Registro e Controle Acadêmico. (Processo nº

23082.024259/2023-83)

Nº 183 - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, MARCOS

LEONARDO DA SILVA PINTO MOREIRA, habilitado(a) em Concurso Público do Edital Nº 42, de 19 de

novembro de 2021, DOU de 22/11/2021, Homologado pelos Editais Nº 24, de 3 de maio de 2022, DOU de

04/05/2022 e Edital Nº 37, de 3 de junho de 2022, DOU de 06/06/2022 da Universidade Federal Rural

de Pernambuco, na vaga decorrente da Portaria 1.375, de 14 de julho de 2023, publicada no DOU de

17/07/2023, edição: 134, seção: 1, página: 26, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União.

Código da vaga: 1022444, tipo de vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA. Lotação no(a) Campus Universitário Sede.

(Processo nº 23082.024258/2023-39)

Nº 184 - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento do cargo de ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO, Classe/Nível D-I-1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, ERALDO

CUNHA DE PAULA MACHADO, habilitado(a) em Concurso Público do Edital Nº 42, de 19 de novembro de

2021, DOU de 22/11/2021, Homologado pelos Editais Nº 24, de 3 de maio de 2022, DOU de 04/05/2022

e Edital Nº 37, de 3 de junho de 2022, DOU de 06/06/2022 da Universidade Federal Rural de

Pernambuco, na vaga decorrente da Portaria 1.375, de 14 de julho de 2023, publicada no DOU de



23/08/2023, 08:11 PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2023 - PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-22-de-julho-de-2023-505013410 3/3

17/07/2023, edição: 134, seção: 1, página: 26, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União.

Código da vaga: 1022445, tipo de vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA. Lotação no(a) Departamento de

Planejamento, Informações Institucionais e Captação de Recursos. (Processo nº 23082.024259/2023-83)

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


